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(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Jeg fik ikke helt svar på mit spørgsmål, for mit 
spørgsmål var, om fru Helle Sjelle kan bekræfte, 
at der aldrig nogen sinde før har været så mange 
overvågningsmekanismer og så mange områder 
under observation, efter at et land er blevet op- 
taget i EU. 

Synes fru Helle Sjelle ikke, at det bekymrer? 
Jeg synes, det er bekymrende, og jeg har flere 
venner eller flere allierede, eller hvad man nu 
skal sige. Jeg står her med den ledende artikel i 
Jyllands-Posten fra den 28. september i år, og 
Jyllands-Posten skriver: 

Europa-Kommissionen har vist Rumænien og 
Bulgarien en usædvanlig gestus ved at sige god 
for deres optagelse i EU allerede i 2007, selv om 
det sker i forvisning om, at landene først senere 
vil opfylde visse af betingelserne for medlem- 
skab. Det virker dristigt. 

Dristigt skriver Jyllands-Posten. Jeg ved ikke, 
om man kan kalde det dristigt, jeg vil hellere 
kalde det dumt, så spørgsmålet er: Kan fru Helle 
Sjelle ikke bekræfte, at man ikke har gjort sådan 
før, og synes fru Helle Sjelle ikke, det er bekym- 
rende, også for de lande, som måske vil søge 
medlemskab af EU i fremtiden? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg synes ikke, det er dumt, at vi optager Rumæ- 
nien og Bulgarien, men jeg synes faktisk, det er i 
orden, at vi stiller nogle skrappe krav til, hvad 
de skal opfylde, for at de kan komme med i EU. 
Hvis problemerne ikke bliver løst, fortsætter de 
skrappe krav, og det synes jeg faktisk er den rig- 
tige måde at gøre det på i dette tilfælde. Men det 
er da klart, at man skal holde et nøje opsyn med 
landene, og det er jo også netop det, som uden- 
rigsministeren og også andre har fremført tidli- 
gere. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører bliver hr. 
Niels Helveg Petersen. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre glæder sig meget over for- 
slaget, der muliggør, at Rumænien og Bulgarien 
nu kan blive medlemmer af EU. To af Europas 
fattigste lande får nu medlemskab og dermed 
bedre muligheder for økonomisk og social ud- 
vikling og bedre muligheder for at gennemføre 
politiske reformer. Der vil jo være et betydeligt 

pres fra de øvrige EU-lande for politiske refor- 
mer og bedre muligheder for at skabe politisk 
stabilitet. 

Udvidelsen med de øvrige central- og øst- 
europæiske lande har hidtil været en succes. 
Den har været en politisk succes, fordi disse lan- 
de nu er fuldgyldige medlemmer af det europæ- 
iske samarbejde, og den har også været en øko- 
nomisk succes for de pågældende lande selv. Ef- 
ter udvidelsen har de haft en økonomisk og so- 
cial udvikling, der har været meget gunstig, og 
som i øvrigt også har været en økonomisk fordel 
for Danmark. Vores muligheder for at eksporte- 
re til og samarbejde økonomisk med de nye lan- 
de er gode i dag, og det hører jo med til det sam- 
lede billede. 

Først og fremmest bliver der mulighed for de 
to lande til at få en bedre økonomisk og social 
udvikling, og det har de brug for. Det er jo indly- 
sende, at der er betydelige problemer, når det 
drejer sig om det indre marked, og når det drejer 
sig om det retlige område og indre anliggender, 
og derfor er der her tale om specifik overvåg- 
ning af en type, som vi ellers ikke har kendt -  en 
mere omfattende overvågning med rapporte- 
ring fra Kommissionen til Ministerrådet. Jeg sy- 
nes, det er en god og pragmatisk løsning. 

Vi opnår, at de to lande kommer med i samar- 
bejdet og får forbedrede økonomiske og sociale 
muligheder. Men samtidig er der et betydeligt 
pres på landene for at forbedre sig på de punk- 
ter, som er problematiske. 

For Danmark har forslaget økonomiske kon- 
sekvenser. De første år vil det koste Danmark 
310 mio. kr., 495 mio. kr. og 670 mio. kr., og her 
får hr. Rune Lund i øvrigt en begrundelse for, at 
det haster. De fattige lande kommer med i EU's 
mekanismer for at få tilført øgede økonomiske 
midler, og det kan jeg ikke forestille mig at hr. 
Rune Lund ikke kan se er en fordel. 

Da jeg kan se, at hr. Rune Lund allerede har 
bedt om ordet for en kort bemærkning, vil jeg 
sige dette, før hr. Rune Lund får ordet: Jeg spår, 
at hr. Rune Lund ender med at stemme for dette 
forslag. Jeg spår, at hr. Rune Lund ikke vil kunne 
bære over med sig selv at nægte fattige rumæne- 
re og bulgarere den mulighed for økonomisk og 
social fremgang, som ligger i perspektivet ved 
medlemskab. Det er min spådom. 

Kl. 14.50 
Jeg tror ikke, hr. Messerschmidt gør det. Det 

ville i hvert fald undre mig meget, for det er jo 
ikke synspunkter, som spiller nogen særlig 
stærk rolle i hans parti. Men hr. Rune Lund ville 


